
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.360, 11 de setembro de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
0,

 1
1 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ÇoS,de £ de e2018 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 

do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na Portaria 

Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 

08191.034630/2018-27. 

RESOLVE: 

Art. Io

 - Designar o servidor ROBERTO MARTINS DAMASCENO, 

matrícula n° 4821-6, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 

024/SG/MPDFT/2018, firmado com 3CORP TECHNOLOGY S/A INFRAESTRUTURA 

DE TELECOM, que tem por objeto a manutenção preventiva, corretiva, evolutiva e 

suporte técnico, com eventual fornecimento de peças, equipamentos e/ou acessórios, para 

sistema de telecomunicações pertencente ao MPDFT, e a servidora ALENA NAIMA DA 

SILVA NEIVA PEREIRA, matrícula n° 1406-1, para exercer o encargo de GESTORA 

SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNE ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
0,

 1
1 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 'DE DE de 2018 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta dos Processos 
n.° 08191.066822/2018-01 e 08191.005344/2018-54. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor JADER MENDES SANTANA PEREIRA, 
matrícula n.° 4609, e ALEXSANDRO CABRAL SANTOS, matrícula n.° 3201, para 
exercerem o encargo de GESTORES TÉCNICOS do Contrato n.° 025/SG/MPDFT/2018, 
firmado com ESPLANADA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE DIVISÓRIAS E MÓVEIS 
LTDA. - EPP, que tem por objeto o fornecimento e instalação de divisórias modulares 
removíveis e divisórias retrateis, compostas por placas e/ou vidros de saque frontal e 
estrutura em perfis de alumínio extrudado para as manutenções e modificações do Edifício 
Sede do MPDFT, e o servidor FELIPE PESSOA PINHEIRO, matrícula n.° 5066, para 
exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER CASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
0,

 1
1 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^O*/ >DE ^ DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.095624/2018-46, 

RESOLVE: 

Designar a servidora JOIRA COELHO FURQUIM, matrícula 1304-8, 

Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, no período de 14/09/2018 a 14/10/2018, o cargo em 

comissão de Chefe da Seção de Produção e Gestão de Documentos da Secretaria de 

Suporte Administrativo, código CC-01 (52002014). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20IX\DG\PORTARIAS\CC e FC - 1X3*08191.095624-2018-46 (subslituto por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
0,

 1
1 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÍ BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° SCS ,DE DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.095864/2018-41. 

RESOLVE: 

Designar o servidor RICARDO VIDAL PRIETO, matrícula 5197-7, 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 10/09/2018 a 31/10/2018, a função de confiança de Chefe do 

Serviço de Cargos e Funções Comissionadas da Secretaria de Gestão de Pessoas, código 

FC-02 (62050102). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

R Xero\\DlCAP\SEÇÃO DE NOMEAÇÃO E CONTROLE DE CARGOS E FUNÇÕES\Funções <) • Confecção de Minutas\o - M\/inha\PORTARI A - ATUAL doc\ 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
0,

 1
1 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.095448/2018-42, 

RESOLVE: 

Designar o servidor SERGIO DE OLIVEIRA ENOKI, matrícula 

4960-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 10/09 a 21/09/2018, a função de confiança de Chefe do Serviço de 

Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Entorpecentes da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I. código FC-02 (66001022). 

Z:\2018\DG\PORTARIASVCC e FC - DG\I)8W!.095448-2018-42 (subslilulo por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
0,

 1
1 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° % .\ C . DE DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabulariuns n° 08191.096117/2018-20 e 08191.090282/2018-78, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor ARLON DE AZEVEDO FAGUNDES DOS 

SANTOS, matrícula 5459-3, Técnico Judiciário do quadro do Tribunal de Justiça do 

Distrito Federal e dos Territórios, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico I 

do Núcleo de Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, 

código CC-01 (52001030). 

Z:\20IX\DG\PORTAR1AS\CC c FC - DGftiOS 191.0961 17-2018-20 (Tilular)doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
0,

 1
1 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ,de j Q de~^W\JXA> de 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n° 08191.000785/2018-60. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor JULIANO ANTONIO HAUCK FIGUEIREDO, 
matrícula n° 4063-1, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 
025/2018, firmada com MICROSENS S.A., SAESA DO BRASIL LTDA., LÍDER 
COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS, PEÇAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME, 
ADRIANA PINHEIRO FERREIRA DE MELO - ME, REPREMIG - REPRESENTAÇÃO 
E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS LTDA., COPY PRINT INFORMÁTICA EIRELI -
EPP, CRUZEIRO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS EIRELI - ME e PONTO 
SUPRI EIRELI, que tem por objeto eventual aquisição de suprimentos de informática, os 
servidores SUZI ANE GONÇALVES, matrícula n° 3285, como GESTORA 
SUBSTITUTA, ANTÔNIO CARLOS MAÇÃO, matrícula n° 898, como FISCAL 
TÉCNICO, e MARCUS VINÍCIUS CAVALCANTI FERREIRA, matrícula n° 4636, 
como FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 805/2018...................................................................................... p. 2
Portaria 806/2018...................................................................................... p. 3
Portaria 807/2018...................................................................................... p. 4
Portaria 808/2018...................................................................................... p. 5
Portaria 809/2018...................................................................................... p. 6
Portaria 810/2018...................................................................................... p. 7
Portaria 811/2018...................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 805/2018
	Portaria 806/2018
	Portaria 807/2018
	Portaria 808/2018
	Portaria 809/2018
	Portaria 810/2018
	Portaria 811/2018

	Sumário

